۲۳. نگاه کنید به:

*The Descriptive Catalogue of the Arabic and Persian Manuscripts in Edinburgh University Library*, ed. M. Hukh, H. Ethé and E. Robertson (Hertford, 1925), p. 250, no. 182.

تاریخ کتابت آن نسخه، ۸۹۲ق/۱۴۸۶م است، آن غزل نیز به خط خود ناسخ مثنوی کتابت شده است.

۲۴. تعدادی از قصاید احمد در ام‌الکتاب فاقد تخلص است، با این ویژگی که معمولاً در مقطع این قصاید وزن شعر به‌طور کامل نوشته شده است، مانند: فصل ۲۵ (برگ ۱۰۶ ب ۱-۱۴)

گر تو صاحب‌دلی بیا بگشا

فاعلان مفاعلن فعولن

این موضوع در ام‌الکتاب نیز به گونه‌ای مشابه مورد بحث قرار گرفته است. در این باره نمونه‌های دیگری نیز می‌توان ارائه داد. نکتهٔ مهم اینکه از ابوحنیفه با عنوان امام اعظم یاد می‌کند. ماسینیون در «منصور حلاج در سرزمین ترکها»<sup>۳۲</sup>، ص ۱۱۱، احمد رومی را با پسر بزرگ سلطان ولد، یعنی مظفرالدین احمدپاشا (متوفی حدود ۷۴۰ هـ ق / ۱۳۴۰ م) یکی دانسته است (نگاه کنید به: افلاکی، جلد ۲، ص ۸۹۸، ۹۹۷). معهذاً، اگر احمد پاشا مؤلف آثار یاد شده باشد، احتمال آن ضعیف است که از خودش به‌عنوان مرید مولانا یاد کند (نک: ص ۲۴۰ همین مقاله) و هیچ اشاره‌ای به نسب شریف خود نکند.

حاجی خلیفه از چند مؤلف دیگر به‌نام احمد رومی یاد کرده است.

«الایمان اقرار بالاسلام والتصدیق بالقلب» که سطر آغازین وصیه ابی‌حنیفه است. قس:

Wensinck, *The Muslim Creed* (London, 1932), p. 125.

32. Massignon, *Hallacé Mansur en Pays turcs*, p. 111.

۳۳. هانجا، ص ۲۷۹.

۳۴. گهگاه دقاق الحقائق احمد رومی با دقاق الحقائق ترکی، تألیف کمال پاشازاده احمد چلبی افندی (متوفی ۹۴۰ هـ ق ۱۵۳۳ م) خلط شده است. به‌خصوص نگاه کنید به: منزوی، فهرست نسخه‌های خطی فارسی، جلد ۱ (تهران، ۱۳۴۸ ش)، ص ۴۹، نسخهٔ خطی کتابخانهٔ دهخدا (شماره ۴۵). گفتهٔ منزوی مبنی بر اینکه این نسخهٔ خطی در این کتابخانه با اثر کمال پاشازاده فرق دارد، درست نیست.

دقائق الحقائق در سال ۷۲۰ هـ ق تألیف شده است، چنانکه در فصل ۸۰ دقائق الحقائق می خوانیم: «این زمان که از تاریخ حضرت مصطفی ... هفتصد و بیست سال است»<sup>۳۵</sup>، و در بیتی آورده است:

بود عشرين سبعمائه سال تمام کاین رساله در عوض شد انتظام<sup>۳۶</sup>

ام الکتاب در ذوالحجه سال ۷۲۷ هـ ق نوشته شده است:

سبعمائه و سبع عشرين شد تمام این رساله ماه ذی الحجه ای کرام<sup>۳۷</sup>

قاضی تاریخ تألیف دقائق فی الطریق را سال ۷۲۵ هـ ق / ۱۳۲۵ م ذکر کرده است.<sup>۳۸</sup> من نتوانستم این تاریخ را در نسخه ناقص قاهره بیابم. در هر حال، چنانکه پیش از این دیدیم (ص ۲۳۲) این اثر بعد از دقائق الحقائق تألیف شده است. احمد رومی در زمان تألیف الدقایق فی الطریق ۵۰ ساله بوده است:

احمد رومی است نام و نسبتم سال پنجاه است اندر غربتم<sup>۳۹</sup>

در آنجا کلیات به «نی» تشبیه شده است، و معنی به «نوازنده نی»، و یا در

۶۵. مثنوی معنوی مولوی / هست قرآن در زبان پهلوی (جامی، قس: Blochmann, *Prosody of the Persians*, p. XV. نک: ارمغان، شماره ۱۳۵۰/۴۰، ص ۷۹۸، ابیات بهاءالدین محمد عاملی (متوفی ۱۰۳۱ هـ ق/۱۶۲۲ م)

می نمی گویم که آن عالیجناب هست پیغمبر ولی دارد کتاب مثنوی او چو قرآن مدل هادی بعضی و بعضی را مصل

به احتمال نخستین بیت از آن جاست. (قس: نیکلسون، مثنوی، ۷/۴، ص هفت، حاشیه ۲)، بیت دوم نیز نظیر مثنوی است (دفتر ۶، بیت ۶۵۶)، این بیت و بیت قبلی نوعی شباهت مثنوی را با قرآن القاء می کند (قس، همچنین مثنوی، دفتر ۳، ابیات ۴۳-۴۲۳۲) نظیر این بیت در جواهر الاسرار کمال الدین حسین بن حسن خوارزمی (متوفی ۸۴۰ یا ۸۴۵ هـ ق) آمده است.

ق) است (هیمر در اینجا اشتباه کرده، زیرا نام صحیح کتاب نثر الجواهر و تألیف ابوالوفا خوارزمی است، نک: دائرة المعارف بزرگ اسلامی، مقاله «ابوالوفا خوارزمی» جلد ۶، ص ۳۷۰ - م.). موزه بریتانیا، نسخه خطی شرق شماره ۱۲۹۸۸۴ (قس: G. M. Meredith Owens, Handlist, p. 76). این مؤلف (حسین خوارزمی) بعدها شرحی مشهور با عنوان جواهر الاسرار و زواهر الانوار بر مثنوی نگاشت که در لکهنو ۱۳۱۲ ق/ ۱۸۹۴ م به‌چاپ رسید، جهت نسخه‌های خطی نک: منزوی، فهرست، جلد ۲، بخش ۱، ص ۱۱۱۶.

می دهد، بدون آنکه خود ابیات موضوع شرح و تفسیر باشد.<sup>۷۸</sup> معهذ، این تألیفات معمولاً به صورت مجموعه‌ای از سرفصلهای توضیحی است همراه با گزیده‌هایی از ابیات مثنوی که با اشعار خود مؤلف پیوند خورده است.<sup>۷۹</sup> تا آنجا که من دریافته‌ام، رهیافت احمد کاملاً بکر و اصیل است و حتی شاید بی نظیر باشد.

خلوت، با خدمات خانقاهی مفصل همراه نشد (الدقائق فی الطریق، فصل ۵، قس: *Mevlevilik*, 391). بیت زیر در الدقایق فی الطریق، فصل ۱۲، برگ ۱۶۳ ب ۱-۱

گر رسد در گوش او آواز فی چرخ را در چرخ آرد زیر بی

نمی‌تواند اشاره‌ای مستقیم به رقص چرخان مولویه باشد، رقص چرخان که شبیه چرخه وجود است، دیر زمانی قبل از مولانا وجود داشته است. قس: احمد غزالی (متوفی ۵۲۰ هـ ق/ ۱۱۲۶ م) بوارق الانماع ed, J. Robson, *Tracts on Listening to Music*, London 1938, p. 99-100. شیخ صنعان نیز تحت تأثیر شراب عشق، به همین طریق می‌رقصید، قس: عطار، منطق الطیر، به اهتمام محمدجواد مشکور (تهران، ۱۳۵۷ ش)، ص ۸۸، سطر ۱-۱۵.

و آنهایی هم که با تشکیلات طریقت مولویه مطابقت دارد، در دیگر آثار احمد نیز ذکر شده است.